
―医薬品の適正使用に欠かせない情報です。必ずお読みください。― 
２００７年５月 

鶴原製薬株式会社  
 
 
塩酸ベニジピン錠 4mg「ツルハラ」使用上の注意改訂のお知らせ 

 
拝啓、時下益々ご清祥の段お慶び申し上げます。 
平素は弊社製品に対し格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。 
この度、使用上の注意を下記のとおり自主改訂致しましたのでご連絡申し上げます。 
今後のご使用に際しましては、新しい〔使用上の注意〕をご参照下さいますようお願い申し上げます。 

敬具 
記 

 
◆「（３）相互作用 併用注意」の項を下記のとおり改訂致します。（   ：自主改訂） 

改     訂     後 改     訂     前 

本剤は、主としてCYP3A4で代謝される。 
併用注意（併用に注意すること） 

薬剤名等 臨床症状・措置方法 機序・危険因子

降圧作用を
有する薬剤 

血圧が過度に低下す
ることがある。 

降圧作用が増強
される。 

ジゴキシン ジギタリス中毒があ
らわれるおそれがあ
る。 
ジゴキシンの血中
濃度と心臓の状態
をモニターし、異常
が認められた場合
には、ジゴキシンの
用量の調節又は本
剤の投与を中止す
る。 

カルシウム拮抗
剤が、ジゴキシン
の尿細管分泌を
阻害し、血中ジゴ
キシン濃度を上
昇させるとの報
告がある。 

シメチジン 血圧が過度に低下す
るおそれがある。 

シメチジンが肝
ミクロソームに
おけるカルシウ
ム拮抗剤の代謝
酵素を阻害する
一方で胃酸を低
下させ薬物の吸
収を増加させる
との報告がある。

リファンピ
シン 

降圧作用が減弱され
るおそれがある。 

リファンピシン
が肝の薬物代謝
酵素を誘導し、カ
ルシウム拮抗剤
の代謝を促進し、
血中濃度を低下
させるとの報告
がある。 

イトラコナ
ゾール 

血圧が過度に低下
することがある。 

イトラコナゾー
ルが、肝臓におけ
る本剤の代謝を
阻害し、本剤の血
中濃度が上昇す
るおそれがある。

グレープフ
ルーツジュ
ース 

血圧が過度に低下す
ることがある。 

グレープフルー
ツジュースが、肝
臓における本剤
の代謝を阻害し、
本剤の血中濃度
が上昇する。    

 
併用注意（併用に注意すること） 
薬剤名等 臨床症状・措置方法 機序・危険因子

他 の 降 圧
剤 

血圧が過度に低下す
ることがある。 

降圧作用が増強
される。 

ジゴキシン ジギタリス中毒があ
らわれるおそれがあ
る。 
ジゴキシンの血中
濃度と心臓の状態
をモニターし、異常
が認められた場合
には、ジゴキシンの
用量の調節又は本
剤の投与を中止す
る。 

カルシウム拮抗
剤が、ジゴキシン
の尿細管分泌を
阻害し、血中ジゴ
キシン濃度を上
昇させるとの報
告がある。 

シ メ チ ジ
ン 

血圧が過度に低下す
るおそれがある。 

シメチジンが肝
ミクロソームに
おけるカルシウ
ム拮抗剤の代謝
酵素を阻害する
一方で胃酸を低
下させ薬物の吸
収を増加させる
との報告がある。

リ フ ァ ン
ピシン 

降圧作用が減弱され
るおそれがある。 

リファンピシン
が肝の薬物代謝
酵素を誘導し、カ
ルシウム拮抗剤
の代謝を促進し、
血中濃度を低下
させるとの報告
がある。 

グ レ ー プ
フルーツジ
ュース 

血圧が過度に低下す
るおそれがある。 

グレープフルー
ツジュースが、肝
臓における本剤
の代謝を阻害し、
本剤の血中濃度
が上昇する。  

以 上 
 


